



## प्रेस विज्ञप्ति

# एम्बिएंटे'26, मेसे फ्रैंकफर्ट, जर्मनी में ईपीसीएच इंडिया पवेलियन का उद्घाटन हुआ

उभरते व्यापार के मौकों को रेखांकित कर भारत-ईयू एफटीए की प्रगति पर ज़ोर दिया गया

**नई दिल्ली/एनसीआर – 06 फरवरी 2026:** एम्बिएंटे 2026 फ्रैंकफर्ट में शुरू हुआ और यह 10 फरवरी 2026 को संपन्न होगा। एम्बिएंटे फेयर 2026 में इंडिया पवेलियन का उद्घाटन श्रीमती शुचिता किशोर, कॉन्सुल जनरल ॲफ इंडिया, फ्रैंकफर्ट, जर्मनी ने किया। उद्घाटन के अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना; ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार; ईपीसीएच के उपाध्यक्ष, श्री सागर मेहता; ईपीसीएच के चीफ कंवीनर श्री अवधेश चंद्र अग्रवाल; ईपीसीएच कमेटी ॲफ एडमिनिस्ट्रेशन के सदस्य: श्री रवि के. पासी, श्री ओम प्रकाश प्रहलादका, श्री के. एन. तुलसी राव, श्री राजेश कुमार जैन, श्री प्रिंस मलिक, श्री नावेद उर रहमान, श्री जीशान अली, श्री वरुण शर्मा; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत; श्री मोहित चोपड़ा, प्रेसिडेंट, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर स्प्रिंग 2026; श्रीमती यवोन एंगेलमैन, डायरेक्टर एम्बिएंटे (लिविंग, गिविंग, वर्किंग), मेसे फ्रैंकफर्ट एजीबिशन सहित सदस्य नियांतक एवं आगंतुक भी उपस्थित रहे।

श्रीमती शुचिता किशोर, कॉन्सुल जनरल ॲफ इंडिया, फ्रैंकफर्ट, जर्मनी ने अन्य अधिकारियों के साथ ईपीसीएच पवेलियन का दौरा किया, प्रतिभागियों से बातचीत की तथा एम्बिएंटे'26 में प्रदर्शित भारतीय हस्तशिल्प उत्पादों की विस्तृत विविधता देखकर प्रसन्नता व्यक्त की।

ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, “एम्बिएंटे जर्मनी में आयोजित होने वाले सबसे महत्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय मेलों में से एक है, जहाँ बड़ी संख्या में अंतर्राष्ट्रीय खरीदार अपनी सोर्सिंग आवश्यकताओं के लिए आते हैं। ऐसे में इस मेले में भारतीय नियांतकों की भागीदारी से विदेशी बाजारों में नियांत वृद्धि की संभावनाएँ बढ़ती हैं।” उन्होंने आगे बताया कि प्रतिभागी गिफ्ट्स, डेकोरेटिव्स, क्रिसमस डेकोरेशन, फैशन ज्वेलरी, बुडन हैंडीक्राफ्ट्स, टेक्सटाइल फर्नीशिंग, लेदर प्रोडक्ट्स, लैम्प्स एवं लाइटिंग, सिरेमिक्स, अगरबत्ती/इंसेन्स, बैग्स तथा बाथरूम एक्सेसरीज़ जैसे आकर्षक उत्पादों को तीन सेक्शन्स—लिविंग, डाइनिंग एवं गिविंग में एम्बिएंटे 2026 के दौरान प्रदर्शित कर रहे हैं।

डॉ. खन्ना ने आगे बताया कि “काउंसिल, फ्रैंकफर्ट में भारतीय कॉन्सुलेट जनरल के सहयोग से, इस वैश्विक मंच का उपयोग कर भारत-ईयू फ्री ट्रेड एग्रीमेंट पर चल रही प्रोग्रेस को रेखांकित करने के लिए भी प्रयास कर रही है। यह समझौता संभावित टैरिफ लाभ और अधिक सुविधाजनक व्यापार माहौल के माध्यम से प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने में सहायक हो सकता है, जिससे यूरोपीय बाजार में हमारे हस्तशिल्प क्षेत्र की स्थिति और मजबूत होगी।”

ईपीसीएच इंडिया पवेलियन के उद्घाटन के साथ-साथ एक्सपो बाजार पवेलियन का उद्घाटन भी श्रीमती शुचिता किशोर, कॉन्सुल जनरल ॲफ इंडिया, फ्रैंकफर्ट द्वारा ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना; ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार तथा अन्य वरिष्ठ अधिकारियों की उपस्थिति में किया गया। यह पवेलियन वैश्विक बी2बी ई-कॉमर्स एवं क्रॉस-बॉर्डर ट्रेड में भारत की बढ़ती उपस्थिति को रेखांकित करता है तथा एक्सपो बाजार ब्रांड के अंतर्गत लाइफस्टाइल एवं इंटीरियर उत्पादों का एक क्यूरेटेड कलेक्शन प्रस्तुत करता है।

ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने कहा, “एम्बिएटे में हमारी भागीदारी का उद्देश्य भारतीय हस्तशिल्प की वैश्विक दृश्यता (विजिबिलिटी) को संगचित बायर एंगेजमेंट और निर्यातकों की बेहतर तैयारी के माध्यम से वास्तविक व्यावसायिक परिणामों में बदलना है। इंडिया पवेलियन के साथ-साथ एक्सपो बाजार पवेलियन क्रॉस-बॉर्डर बी2बी ई-कॉर्मस और आधुनिक व्यापार चैनलों में भारत की बढ़ती ताकत को दर्शाता है, जिससे खरीदार तकनीक-सक्षम और सतत सोर्सिंग मॉडल के माध्यम से ‘इंडिया हैंडमेड’ के क्यूरेटेड कलेकशन्स तक अधिक निरंतर पहुँच बना सकते हैं।”

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष, श्री सागर मेहता ने कहा, “यूरोप एक उच्च-मूल्य बाजार है, जहाँ खरीदार गुणवत्ता में निरंतरता, समय पर डिलीवरी और कम्प्लायांस तत्परता को प्राथमिकता देते हैं। एम्बिएटे जैसे प्लेटफॉर्म भारतीय निर्यातकों को विभिन्न श्रेणियों में बदलती खरीदार अपेक्षाओं को समझने में मदद करते हैं। गहन व्यापार सहभागिता और बेहतर बाजार पहुँच के साथ, हमें यूरोपीय रिटेल, सोर्सिंग एजेंट्स, ई-कॉर्मस तथा संस्थागत खरीदारों की भागीदारी और मजबूत होने की उम्मीद है, जिससे भारतीय क्राफ्ट उद्यमों को जिम्मेदारी के साथ स्केल करने के अधिक अवसर मिलेंगे।”

ईपीसीएच के चीफ कंवीनर श्री अवधेश चंद्र अग्रवाल ने कहा, “एम्बिएटे भारतीय निर्यातकों के लिए एक उत्कृष्ट मंच है, जहाँ वे कारीगरी की जड़ों से जुड़े रहते हुए डिज़ाइन एवं नवाचार में नई पेशकश प्रस्तुत कर सकते हैं। यह पवेलियन भारत के क्राफ्ट क्लस्टरों और विनिर्माण क्षमताओं का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्यों का एक मजबूत और विविध मिश्रण साथ लाता है। हमारा फोकस यह सुनिश्चित करना है कि प्रदर्शकों को सार्थक खरीदार इंटरैक्शन, ट्रेंड इनसाइट्स और बाजार फीडबैक मिले, जो रिपीट डिमांड और सतत निर्यात वृद्धि में परिवर्तित हो।”

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया, “एम्बिएटे 2026 विश्व प्रसिद्ध कंज्यूमर गुड्स फेयर में विश्वभर से लगभग 3000+ प्रदर्शक भाग लेते हैं। एम्बिएटे’26 में भारत की भागीदारी मेले की जीवंतता और विविधता को बढ़ाएगी तथा वैश्विक निर्माताओं, रिटेलर्स और ब्रांड्स को भारतीय होम डेकोर, गिफ्ट्स एवं कंज्यूमर प्रोडक्ट्स उद्योग में मौजूद सशक्त उद्यमशीलता से परिचित कराएगी, जिससे भारत से सोर्सिंग के नए अवसर खुलेंगे।” उन्होंने आगे बताया कि मेले में 45 सदस्य निर्यातकों के साथ काउंसिल की भागीदारी दुनियाभर से आने वाले आगंतुकों को आकर्षित कर रही है।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) देश से हस्तशिल्प निर्यात के संवर्धन हेतु एक नोडल संस्था है तथा देशभर के विभिन्न शिल्प क्लस्टरों में होम, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल्स, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी व एक्सेसरीज उत्पादों के निर्माण में संलग्न लाखों शिल्पकारों के “कुशल हस्तों के जादू” की ब्रांड छवि निर्मित करने हेतु कार्य करता है। श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक-ईपीसीएच ने बताया वित्त वर्ष 2024-25 में कुल हस्तशिल्प निर्यात ₹33,123 करोड़ (US\$ 3,918 मिलियन) रहा तथा जर्मनी को हस्तशिल्प निर्यात ₹1,778.43 करोड़ (US\$ 210.28 मिलियन) रहा।

---

अधिक जानकारी हेतु संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810423612



**EPCH INDIA PAVILION INAUGURATED AT AMBIENTE'26, MESSE FRANKFURT, GERMANY**

**India-EU FTA progress highlighted to unlock emerging trade opportunities**

**New Delhi/NCR – 06<sup>th</sup> February'2026** - The Ambiente, 2026 got underway at Frankfurt and will conclude on 10th February' 2026. The India Pavilion in Ambiente Fair, 2026 was inaugurated by Ms. Shuchita Kishore, Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, Germany in the august presence of Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role Chief Mentor, EPCH and Chairman, IEML; Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman, EPCH; Mr. Avdhesh Chandra Agarwal, Chief Convenor EPCH; Members of Committee of Administration, EPCH: Mr. Ravi K Passi, Mr. Om Prakash Prahladka, Mr. K. N. Tulasi Rao, Mr. Rajesh Kumar Jain, Mr. Prince Malik, Mr. Naved Ur Rehman, Mr. Zeeshan Ali, Mr. Varun Sharma; Mr. Rajesh Rawat, Executive Director EPCH; Mr. Mohit Chopra, President, IHGF Delhi Fair Spring 2026; Ms. Yvonne Engelmann, Director Ambiente (Living, Giving, Working), Messe Frankfurt Exhibition GmbH and member exporters and visitors were present.

Ms. Shuchita Kishore, Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, Germany along with the other official visited the EPCH pavilion and interacted with participants and was delighted with the large variety of Indian handicrafts products on display in Ambiente'26.

**Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH** shared that "Ambiente is one of the most important international fairs held in Germany where large number of international buyers visit to source their requirements and with such participation of Indian exporters at the fair increases the possibility of exports growth to the overseas markets. He added that the participants are displaying exquisite Gifts, Decoratives, Christmas Decoration, Fashion jewellery, wooden handicrafts items, textiles furnishing, leather products, lamps & lighting, ceramics, Incenses, bags and bathroom accessories in 3 sections – Living, Dining, Giving Sections at Ambiente 2026.

Dr. Khanna further shared that "The Council is also leveraging this global platform, with the support of the Consulate General of India, Frankfurt, to highlight the ongoing progress on the India-EU Free Trade Agreement, as it has the potential to improve competitiveness through tariff advantages and a more facilitative trade environment, further strengthening India's position in the European market for our handicraft sector."

Alongside EPCH India Pavilion inauguration, the Expo Bazaar Pavilion was also inaugurated by Ms. Shuchita Kishore, Consul General of India in Frankfurt, in the presence of Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH & Chairman, IEML and other senior officials. The pavilion highlights India's expanding presence in global B2B e-commerce and cross-border trade, presenting a curated collection of lifestyle and interior products under the Expo Bazaar brand.

**Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH & Chairman, IEML** shared that "The purpose of our participation at Ambiente is to convert Indian Handicrafts visibility into business outcomes through structured buyer engagement and stronger exporter preparedness. Alongside the India Pavilion, the Expo Bazaar Pavilion showcases India's growing strength in cross-border B2B e-commerce and modern trade channels, enabling buyers to access curated India Handmade collections through a more continuous, technology-enabled sourcing model.

**Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman, EPCH** said that “Europe is a high-value market where buyers seek consistency in quality, timely delivery and compliance readiness. Platforms like Ambiente help Indian exporters understand evolving buyer expectations across categories. With deeper trade engagement and improved market access, we expect stronger participation from European retail, sourcing agents, e-commerce and institutional buyers, creating more opportunities for India’s craft enterprises to scale responsibly.”

**Mr. Avdhesh Chandra Agarwal, Chief Convenor, EPCH** said, “Ambiente is an excellent platform for Indian exporters to showcase newness in design and innovation while staying rooted in craftsmanship. The Pavilion brings together a strong and diverse mix of members who represent India’s craft clusters and manufacturing strengths. Our focus is to ensure exhibitors receive meaningful buyer interactions, trend insights and market feedback that can translate into repeat demand and sustainable export growth.”

**Mr. Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH** informed that “Ambiente 2026 - world famous Consumer Goods Fair showcases around 3000+ exhibitors worldwide. India’s participation in Ambiente’26 will add to the vibrancy and diversity of the fair and familiarize global manufacturers, retailers and brands with the robust entrepreneurship in Indian Home Decor, Gifts & consumer products industry and will open up opportunities for sourcing from India. He further informed Council’s participation with 45 member exporters at the fair is attracting visitors from across the globe.

EPCH is a nodal institute for promoting exports of handicrafts from the country to various destinations of the world and projecting India’s image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) and handicrafts exports to Germany during 2024-25 was Rs 1,778.43 crores (USD 210.28 Million), further informed by Mr Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH.

---

**For more information please contact:**

Mr. Rajesh Rawat, Executive Director – EPCH  
+91 9810423612

Encl: Hindi, English version and photos



**Photo 1, 2 & 3:** EPCH India Pavilion & Expo Bazaar Pavilion got inaugurated by Ms. Shuchita Kishore, Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, Germany in the august presence of Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role Chief Mentor, EPCH and Chairman, IEML; Mr. Sagar Mehta, Vice Chairman, EPCH; Mr. Avdhesh Chandra Agarwal, Chief Convenor EPCH; Members of Committee of Administration, EPCH: Mr. Ravi K Passi, Mr. Rajesh Jain, Mr. K. N. Tulasi Rao, Mr. Prince Malik, Mr. Naved Ur Rehman, Mr. Zeeshan Ali, Mr. Varun Sharma; Mr. Rajesh Rawat, Executive Director EPCH; Mr. Mohit Chopra, President, IHGF Delhi Fair Spring 2026 and member exporters and visitors in the Fair by lamp lighting and ribbon cutting at EPCH India Pavilion in Ambiente 2026 Frankfurt, Germany.



**Photo 4:** Ms. Shuchita Kishore, Consul General of India, Frankfurt, Germany interacted with member participants at EPCH India pavilion.



**Photo 5:** EPCH with the support of the Consulate General of India, Frankfurt, is promoting the ongoing progress of the India-EU Free Trade Agreement (FTA) to highlight emerging trade opportunities and potential tariff advantages for Indian handicraft exporters during Ambiente 2026 Frankfurt, Germany.



**Photo 6:** Visitors doing business enquiries with EPCH exhibitors at EPCH India pavilion during Ambiente 2026 Frankfurt, Germany